
  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONIO CUSTRA” - CERCOLA (NA) 

Ambito Territoriale  NA 20  
Cod. mecc. NAIC850002  - c. f. 94065440631 

 

DIREZIONE:    VIA EUROPA, 22 - 80040 CERCOLA (NA) 


: 081.733.33.74 

 

: naic850002@istruzione.it 
: naic850002@pec.istruzione.it 
: www.iccustra.gov.it 

 

                             
   R e g i s t e r e d   E x a m  C e n t r e  6 2 4 4 8  

 

 

 

Prot. 256 del 15/01/2019 
 
DETERMINA Avvio procedura SERVIZI DI FORMAZIONE MADRELINGUA INGLESE- SOGGETTI GIURIDICI 

Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-806,- ““Costruiamo il sapere!!!”   

MODULO ”Elementare,  Watson!”-  

CUP H17I17000430007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Considerato che il Programma Annuale 2018 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto;  
Considerato che nel Programma Annuale 2018 è stato inserito il progetto  10.2.2A-FSEPON-CA-2017-
806“Costruiamo il sapere!!!”;  
Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 
Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  
Visto l’avviso pubblico n. AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  (FSE).Obiettivo Specifico 

10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche  mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2A Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato ““Costruiamo il sapere!!!” 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-

806, approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto;  

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano 
“de quo” e l’inoltro del progetto/candidatura, generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal 
Dirigente Scolastico, sulla piattaforma SIF;  
Considerato  che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. 0038439 del 29-12-2017 ha pubblicato le graduatorie definitive nazionali dei 

suddetti Progetti PON/FSE; 

- con  nota  prot.n.  AOODGEFID/198 del 10.01.2018 ha comunicato a questa istituzione scolastica 

la formale autorizzazione del progetto e il relativo impegno di spesa , per n.2 Sotto-azioni: 

1)    Sotto-azione     10.2.1A     Azioni     specifiche     per     la    scuola     dell'infanzia,     

denominato “Naturalmente…crescere”; 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONIO CUSTRA” - CERCOLA (NA) 

Ambito Territoriale  NA 20  
Cod. mecc. NAIC850002  - c. f. 94065440631 

 

DIREZIONE:    VIA EUROPA, 22 - 80040 CERCOLA (NA) 


: 081.733.33.74 

 

: naic850002@istruzione.it 
: naic850002@pec.istruzione.it 
: www.iccustra.gov.it 

 

                             
   R e g i s t e r e d   E x a m  C e n t r e  6 2 4 4 8  

 

 

 

2)    Sotto-azione 10.2.2A Competenze di base, denominato “Costruiamo il sapere!!!” prevedendo  come 
termine di conclusione delle attività didattiche il  31 agosto 2019 
 VISTO il bando per la selezione dei docenti interni prot. 3918 del 23/10/2018 
CONSIDERATO che nessuna candidatura è stata presentata per la figura di esperto MADRELINGUA INGLESE; 
VISTA la propria dichiarazione di procedura interna senza esito, prot. 14/01-08 del 03/01/2019; 
VISTE le schermate delle vetrine delle Convenzioni attive presso Consip SPA acquisite al ns prot. n. 157del 
03/01/2019 e RILEVATA la non presenza delle CONVENZIONI CONSIP, aventi ad oggetto beni/servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura “ Servizi di formazione Madrelingua Inglese” .  
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di formazione tramite RDO , ai sensi degli artt. 36, 
comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del Decreto interministeriale n. 129 del 
28 agosto 2018, Linee Guida ANAC n. 4,approvate con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016) 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 
Art. 1 Oggetto  
Si decreta l’avvio della procedura di affidamento previa RDO sul sistema Mepa , riguardante servizi di 
formazione “Madrelingua inglese” –Soggetti giuridici - del progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-806 . Nel 
rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento saranno invitati 5 operatori,  
abilitati al MEPA. 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello del rispetto della rotazione e pertanto il servizio sarà affidato ad 
azienda che non ha fornito nel corso del a.f. 2019 alcuna fornitura di prodotti similari. Tale criterio di scelta 
è motivato per essere il presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 del D.Lgs 50/2016 : 
fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro. Il criterio di aggiudicazione è quello 
dell’affidamento diretto previa trattativa diretta sul Mepa a ribasso. 
 Art. 3 Importo 
 L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura , messa in opera di cui all’art. 1 è di €. 2.100,00 
(duemilacento/00), IVA inclusa .  
Art. 4 Tempi di esecuzione  
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto/ordine con l’affidatario e comunque entro e non oltre il 31/08/2019_, salvo eventuali 
proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MIUR . 
 Art. 5 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Carmela Mosca. 
  

Il Dirigente scolastico 
 Prof.ssa Carmela Mosca  

Firmato digitalmente 

 


